
QUINTA-FEIRA, 23 DE SETEMBRO DE 201012
Diário OficialExecutivo  2

790201.18.541.1226.47960000-3.33.90.93.03..    R$ 337,50
CIC Nº 659.670.892-68
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JORGE ALBERTO GAZEL YARED
Ordenador de Despesa.

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159741

PORTARIA Nº 451 DE 16 DE SETEMBRO DE 2010.
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL DO ESTADO DO PARÁ - IDEFLOR, usando de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas e de acordo com o 
Processo Nº 2010/192206 de 13/09/2010.
R E S O L V E:
Conceder Ajuda de Custo ao servidor PAULO CÉSAR ALVES 
GONÇALVES, matrícula Nº 54187118, ocupante do cargo de 
MOTORISTA, no valor de R$ 337,50 (TREZENTOS E TRINTA 
E SETE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS), para o período de 
13 a 15 de setembro de 2010, a fim de que o servidor, que 
já se encontra em missão no Município de Juruti desde 15 de 
agosto do ano em curso, possa dar continuidade aos serviços 
de recenseamento da população da área pretendida para as 
concessões florestais na região das Glebas Mamuru – Arapiuns.
7 9 0 2 0 1 . 1 8 . 5 4 1 . 1 2 2 6 . 4 7 9 6 0 0 0 0 -
3.33.90.93.03.......................................... R$ 337,50
CIC Nº 296.836.612-20
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JORGE ALBERTO GAZEL YARED
Ordenador de Despesa.

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159747

PORTARIA Nº 449 DE 016 DE SETEMBRO DE 2010.
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL DO ESTADO DO PARÁ - IDEFLOR, usando de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas e de acordo com o 
processo Nº 2010/192160 de 13/09/2010.
R E S O L V E:
Conceder Ajuda de Custo ao servidor LEANDRO PEREIRA 
DA SILVA, matrícula Nº 55589894, ocupante do cargo de 
COORDENADOR DE GRUPO TÉCNICO, no valor de R$ 472,50 
(QUATROCENTOS E SETENTA E DOIS REAIS E CINQUENTA 
CENTAVOS), para o período de 13 a 16 de setembro de 2010, 
a fim de que o servidor, que já se encontra em missão no 
Município de Juruti desde 14 de agosto do ano em curso, possa 
dar continuidade aos serviços de recenseamento da população 
da área pretendida para as concessões florestais na região das 
Glebas Mamuru – Arapiuns.
7 9 2 0 1 . 1 8 . 5 4 1 . 1 2 2 6 . 4 7 9 6 0 0 0 0 -
3.33.90.93.03......................................... R$ 472,50
CIC Nº 361.515.132-15
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JORGE ALBERTO GAZEL YARED
Ordenador de Despesa.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159763

PORTARIA: 466/2010-DG
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: CARLOS EDUARDO BILÓIA DA SILVA
Cargo: cap/pm
Matrícula Funcional: 56739411
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06183120643430000    0101000000          339030              
300.00
Ordenador: JOSÉ FERREIRA SALES

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159683

Contrato: 35/2010
Objeto: AQUISIÇÃO DE 50 (CINQUENTA)RESMAS DE PAPEL 
A4,15 (QUINZE) RESMA DE PAPEL OFÍCIO II, 05 (CINCO) 
CAIXAS DE CANETA ESFEROGRÁFICA AZUL, 05 (CINCO) 
CAIXAS DE CANETA ESFEROGRÁFICA PRETA, 02 (DUAS) 
CAIXAS DE CANETA ESFEROGRÁFICA VERMELHA, 30 (TRINTA) 
PASTA ARQUIVO, 01 (UMA) CAIXA DE LÁPIS COMUM, 10 
(DEZ) PACOTES DE PASTA ABA, 20 (VINTE) MARCADORES 
PARA QUADRO AZUL,20 (VINTE) MARCADORES PARA QUADRO 
PRETA,20(VINTE) MARCADORES PARA QUADRO VERMELHA, 10 
(DEZ) APAGADORES PARA QUADRO BR. Convênio 001-10-CBM 
MATO GROSSO.
Valor Total: 5.675,00
Data Assinatura: 21/09/2010
Vigência: 21/09/2010 a 20/09/2011

Pregão Eletrônico: 19/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06128121147300000    339030               0106000000          Federal
Convênio: 1/2010
Contratado: P.L.F COMERCIO LTDA
Endereço: RUA 28 DE SETEMBRO, 1148
CEP. 66053-351 - BELÉM/PA 
Ordenador: JOSÉ FERREIRA SALES

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159662

Contrato: 34/2010
Objeto: AQUISIÇÃO DE 100 (CEM) CAIXAS DE DESINFETANTE 
LÍQUIDO, 100 (CEM) PACOTES DE PAPEL HIGIÊNICO, 100 
(CEM) PACOTES DE SACO PARA LIXO – 30L, 100 (CEM) 
PACOTES DE SACO PARA LIXO – 100L E 50 (CINQUENTA) 
PACOTES DE SACO PARA LIXO – 200L, conforme quantidade e 
características dos Lotes do Termo de Referência do Anexo I do 
Edital, o qual é parte integrante e indissociável deste Contrato. 
Convênio 011-2010-CBM-Mato Grosso.
Valor Total: 2.364,50
Data Assinatura: 21/09/2010
Vigência: 21/09/2010 a 20/09/2011
Pregão Eletrônico: 19/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06128121147300000    339030               0106000000          Federal
Convênio: 1/2010
Contratado: COMERCIAL AVANT COMÉRCIO DE MATERIAIS DE 
LIMPEZA E SERVIÇO L
Endereço: Q Seis, 5B
CEP. 67015-060 - Ananindeua/PA 
Ordenador: JOSÉ FERREIRA SALES

EXTRATO DO TAC. Nº 0087/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159518

LOCAL E DATA : Belém, 20 de Setembro de 2010.
PARTES: Termo de Compromisso que entre si celebram a 
Corregedoria Geral de Polícia Civil do Estado do Pará e o 
servidor de matrícula nº 60836/1;
OBJETO: Este compromisso objetiva o ajustamento de conduta 
do servidor, com base nos dispositivos legais da PORTARIA Nº 
010/2006-GAB/CORREGEPOL;
DECISÃO : Homologar o Termo de Ajustamento de Conduta e 
remessa para publicação.
LEOMAR NARZILA MAUÉS PEREIRA-Corregedora Geral de Polícia 
Civil.

PORTARIA Nº.105/2010-DGPC/PAD/DIVERSOS/16 DE 
SETEMBRO DE 2010.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159512
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94 e 
suas alterações através da Lei 046/04 (Lei Orgânica da Polícia 
Civil...).
CONSIDERANDO:os autos do Processo Administrativo 
Disciplinar n° 049/2001-DGPC/PAD, de 11-05-2001, instaurado 
com o objetivo de apurar as transgressões disciplinares 
imputadas ao servidor JAMES MOREIRA DE SOUSA – Delegado 
de Polícia Civil, acusado em tese, pela prática de transgressão 
disciplinar prevista no art. 74 incisos VII, XIII, XXV e XXXIV e 
inobservância ao disposto no art. 71, incisos III, IV, VIII e XIII, 
todos da Lei Complementar n°.022/94;
CONSIDERANDO:que através da Portaria n°. 206/2009 
– DGPC/PAD/DIVERSOS, de 30/10/2009, foi aplicada a 
penalidade de 60 (sessenta) dias de suspensão ao servidor 
acusado;
CONSIDERANDO:que o servidor acusado interpôs Recurso 
Hierárquico endereçado ao Conselho Superior da Polícia 
Civil – CONSUP, da decisão de improvimento do Pedido da 
Reconsideração da punição de 30 (trinta) dias de suspensão 
que lhe foi infligida, solicitando a reforma da penalidade 
administrativa, sob a alegação de, ao tempo de sua publicação, 
ter sido o processo alcançado pela prescrição intercorrente;
CONSIDERANDO:o Parecer firmado pela DPC Vera Lúcia 
Oliveira Loureiro, Conselheira do CONSUP, concordando com 
a alegação do servidor, sugerindo o provimento do recurso, 
a reconsideração da punição aplicada e o conseqüente 
arquivamento do PAD n°. 049/2001-DGPC/PAD, de 
11/05/2001;
CONSIDERANDO:o teor da Ata da 2° reunião Ordinária do 
Conselho Superior da Polícia Civil, que registrou a decisão 

daquele Colegiado, que por unanimidade de seus membros, 
votou favorável ao Parecer da Conselheira Vera Lúcia Loureiro, 
pelo provimento do Recurso Hierárquico;
R E S O L V E:I – DAR PROVIMENTO AO RECURSO 
HIERÁRQUICO interposto pelo servidor JAMES MOREIRA DE 
SOUSA – Delegado de Polícia Civil e TORNAR SEM EFEITO os 
termos da Portaria n°.206/2009- DGPC/PAD/DIVERSOS, de 
30/10/2009, que aplicou a penalidade de 60 (sessenta) dias 
de suspensão ao recorrente;II- Declarar o ARQUIVAMENTO do 
processo Administrativo disciplinar n°.049/2001-DGPC/PAD, 
de 11/05/2001, que apurou a possível prática de transgressão 
disciplinar em desfavor do servidor JAMES MOREIRA DE 
SOUSA- Delegado de Polícia Civil;III – À Corregedoria Geral 
da Polícia Civil e à Diretoria de Recursos Humanos, para que 
tomem as providências e cumprimento do presente ato
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE/RAIMUNDO 
BENASSULY MAUÉS JÚNIOR-Delegado Geral da Polícia Civil.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159506

PORTARIA: 1743-DF
Objetivo: A fim de atender chamado da Justiça Comum da 
Comarca de Monte Alegre
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: PRAINHA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Monte Alegre/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
578220401/Raimundo Nonato Costa de Souza (CB PM) / 2.0 
diárias (Alimentação) / de 09/08/2010 a 11/08/2010<br
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159532

PORTARIA: 1745-DF
Objetivo: A fim de atender chamado da Justiça
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: URUARÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
56757071/Durango Kid Almeida Borges (CB PM) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 07/09/2010 a 08/09/2010<br
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159525

PORTARIA: 1744-DF
Objetivo: A fim de realizarem escolta de presos
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Uruará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57291651/Daniel Elvio Bezerra da Silva (CB PM) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 31/08/2010 a 01/09/2010
57222277/Gilberto Filho da Silva (SD PM) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 31/08/2010 a 01/09/2010
571984511/Jackson Rodrigues de Araújo (SD PM) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 31/08/2010 a 01/09/2010
52644641/Manoel Cid Rego da Silva (SGT PM) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 31/08/2010 a 01/09/2010<br
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159536

PORTARIA: 1746-DF
Objetivo: A fim de realizarem escolta de presos
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: ITAITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Aveiro/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571995881/André Luiz Silva Pereira (CB PM) / 3.0 diárias 
(Alimentação) / de 24/08/2010 a 27/08/2010
55743401/José Ribamar Pereira Junior (CB PM) / 3.0 diárias 
(Alimentação) / de 24/08/2010 a 27/08/2010<br
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159538

PORTARIA: 1747-DF
Objetivo: A fim de atender chamado da Justiça
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: RURÓPOLIS/PA - BRASIL


